
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO SERVIZI TECNICI GENERALI 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 415  DEL 19-07-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 159 

 

OGGETTO: 

PROGETTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: DIRETTORE DEI LAVORI GEOM. 

GABELLONE FRANCESCO - INTEGRAZIONE. 

 

 

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.Tec. n. 269/2016 si è pervenuti nella determinazione di assegnare la direzione dei 

lavori  al geom. Gabellone Francesco fino al completamento delle opere indicate, anche se in data 

successiva a quella del pensionamento; 

- per un mero disguido si è omesso di inserire la direzione dei lavori relativa al cantiere: 

ALCAMO –Via Francesco Guicciardini, lotto 9 - Eliminazione del pericolo in immobili di edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata  - Lavori di urgenza necessari per il riattamento di n.25 

alloggi popolari realizzati ai sensi ex lege 166/75, finanziati con fondi di cui al bando pubblicato 

sulla GURS n.37 del 31/08/2012. Importo a base d’asta €.220.256,76= (di cui €.6.607,70 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.130.125,74 per costo della manodopera non soggetto a 

ribasso). CUP:   -C79G14000860005-;    CIG: -6381356D8C-.   

  

TENUTO CONTO CHE: 

- il geom. Gabellone è progettista dei lavori per cui si è proceduto all’appalto, ed ha già seguito 

tutte le procedure relative all’intervento; 

  

- nella stessa zona è già incaricato di provvedere alla direzione dei lavori di altri cantieri e, 

pertanto, appare vantaggioso per l’Ente mantenere in capo al geom. Gabellone anche tale incarico, 

atteso che si ovvia anche al costo vivo relativo alla eventuale nomina di altro tecnico dipendente in 

sede; 

- tale incarico può essere considerato come una mera prosecuzione dell’attività a completamento 

delle opere di manutenzione di cui al finanziamento de quo; 



- l’incarico, così come i precedenti, non comporterà alcun onere aggiuntivo a quello previsto per i 

dipendenti; 

- per quanto sopra esposto, possa validamente individuarsi per i lavori in argomento quale 

direttore dei lavori il geom. Gabellone Francesco già funzionario di questa  Amministrazione; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che è stato realizzato un Accordo di programma tra questo IACP ed il Comune di Erice per un 

intervento di manutenzione straordinaria e di sistemazione urbanistica, denominato CONTRATTO 

DI QUARTIERE II, da realizzarsi presso il quartiere di San Giuliano (Erice) per il quale è stato 

costituito, dal Comune, un Ufficio di Direzione Lavori con personale interno alle Amministrazioni; 

  

- che con nota prot. n. 2011/17591 del 07/12/2011 il Commissario dello IACP designava quali 

componenti dello IACP per detto Ufficio di Direzione dei Lavori, l’arch. Giuseppe Maltese ed il 

geom. Francesco Gabellone; 

  

-che con Decreto del Segretario Generale n. 41/2015 il Comune di Erice, nell’ambito della propria 

discrezionalità, ha provveduto alla nomina dei componenti l’Ufficio di Direzione dei Lavori 

confermando la presenza dei due funzionari dello IACP a suo tempo designati; 

  

-che la designazione dei dipendenti interni dei due Enti è competenza dell’Amministrazione 

Comunale e che nulla oppone acchè venga confermato il dipendente geom. Francesco Gabellone, 

già dipendente dello IACP, in pensione dal 1/6/16; 

  

 sentito l’interessato 

  
DETERMINA 

  

ASSEGNARE la direzione dei lavori relativi ad ALCAMO –Via Francesco Guicciardini, lotto 9, 

meglio esplicitati in premessa, al geom. Gabellone Francesco fino al completamento della opera 

per le motivazioni sopra indicate; 

  

DARE ATTO che  l'incarico  di cui  sopra, conferito a personale dipendente ai sensi dell’art. 90 

del D.Lgs. 163/2006 non comporterà alcun onere aggiuntivo e si procederà, qualora spettante, alla 

corresponsione dell'incentivo tecnico, da reperire tra le somme a disposizione e secondo la 

r ipartizione  di cui al regolamento dell’Istituto, ad eccezione del rimborso delle sole spese vive, 

qualora necessarie, preventivamente autorizzate; 

  

DICHIARARE che nulla oppone alla permanenza del geom. Gabellone Francesco presso l’Ufficio 

di Direzione dei Lavori  CONTRATTO DI QUARTIERE II,  da realizzarsi presso il quartiere di 

San Giuliano (Erice), istituito con provvedimento del Comune che è destinatario del finanziamento 

e, in quanto tale, competente alla designazione; 

  



NOTIFICARE  la  presente  all’interessato ai fini della formale accettazione dell’incarico alle 

condizioni richiamate dal presente provvedimento ed al Comune di Erice per doverosa 

informazione. 

  

NOTIFICARE inoltre la presente ai Responsabili dei Servizi I e III dell’Area Gestione Patrimonio 

dell’Istituto. 

  

 

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                               F.to    Dr. Pietro SAVONA 

 


